Entre las “cartas pueblas” y capitulaciones fi rmadas que se otorgaron para 
repoblar ciudades, villas, núcleos de población, morerías y alquerías o con-
fi rmar las leyes musulmanas por las que se regían, o bien conceder cartas de 
protección o de perdón recogemos las siguientes:

- 28 de abril de 1234. Capitulaciones fi rmadas entre los Templarios y los 
sarracenos para la entrega del castillo de Chivert.
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In Dei nomine. Notum sit cunctis quod istam cartam fi delitatis mandat 
fi eri magister Templi Raymundus Patot (…) Quos omnes fratres ante-
dictos (…) ut peterent castrum Exiverti, cum omnibus suis terminis et 
populo eiusdem castri, alfachino nomine Abdalla (…) Insuper, comen-
dare Alfachino, Alcaydo sarracenorum qui nunc est et suis successori-
bus suam legem et çunam in eodem castro, et suis hereditamentis in 
vita videlicet et in morte secundum forum, iuditium suasque consue-
tudines iuxta quod facere consueverunt in tempore sarracenorum. (…) 
Totum hunc sit in comanda et custodia Alfachini Alcadi secundum 
que debent fi eri ad legem et çunam suam, sine aliqua contrarietate, et 
dicta mezquita cum oratoris suis (…)20.

- 29 de mayo de 1242. Capitulaciones fi rmadas entre Jaime I y las aljamas 
de los sarracenos de la Sierra de Eslida - lugares de Aín, Veo, Sengueir, Pel-
mes y Sueras-.

Hec est carta gratie et securitatis quam facit Iacobus, Dei gratia Rex 
Aragonum, Maioricarum et Valentie, Comitis Barchinone et Urgelli et 
Dominus Montispesulani, toti aljame sarracenorum qui sunt in Eslida 
et in Ayn, in Veo, in Sengueir, in Pelmes et Çuela que miserunt se 
in servitutem suam et devenerunt vassallos suos. Concedit itaque eis 
quod possideant domos suas et possesiones in omnibus alcareis suis 
cum omnibus terminis suis, introitibus et exitibus, in regadivo et se-
cano, laboratas et non laboratas, et omnes ortos et plantationes suas et 
explectent aquas suas, sicut fuit consuetum tempore sarracenorum21. 

Pero será con la revuelta musulmana de 1248 cuando se aceleró el proceso 
repoblador impulsado por el Rey, concediendo cartas de poblamiento a ciertas 
localidades con la fi nalidad de que se asienten repobladores en ellas misma o 
sus términos y asegurarse su control.
20 Cfr. Manuel FERRANDIS IRLES. “Rendición del castillo de Xivert a los Templarios”. Home-

naje a F. Codera, 1904. La “Carta Fidelitas” o “Capitulación” otorgada a Xivert fue confi r-
mada el 28 de abril de 1234. Honorio GARCÍA CARCÍA. “Rendición del castillo de Xivert”. 
BSCC, t. XXIV. Castellón, 1948, pp. 231-233. Antonio UBIETO ARTETA. Orígenes del Reino 
de Valencia. Tomo II. Zaragoza, 1979, recoge las 41 condiciones estipuladas en la entrega 
del castillo de Xivert a los Templarios. Son más amplias que las de Zaragoza de 1118 y 
ejemplo de otras. Asimismo, E. GUINOT RODRÍGUEZ. Cartes de poblament medievals valen-
cianes. Valencia, 1991, doc. 10, pp. 100-105.